
 

 

Pag. 1/3 

 

 

Nausicaa S.p.A. 

Viale Zaccagna 18/A 

54033 Carrara MS 

Tel.:  +39 0585 644311 

Fax: +39 0585 786578  

N. verde: 800 015821 

www.nausicaacarrara.it 

nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

 

CF P.IVA 00637570458 

Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 

Iscr. Reg. Imprese 00637570458 

Iscrizione REA n. 58597 

Prot. n. 1049 

 

Oggetto: Acquisto licenze integrative Software per la geolocalizzazione e gestione della Pubblica 
Illuminazione e Verde Pubblico/Arredo Urbano e di gestione indoor degli impianti elettrici e termici 
degli immobili. Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e di 
affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A) della L. 120/2020 alla società LEONARDO WEB 
S.R.L. per l’importo di € 16.047,50 oltre iva di legge. 

 

CIG: Z373A59A1F             

                                              Determinazione del 14/03/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 76” 
recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (c.d. Decreto semplificazioni bis); 

 

RICHIAMATI: 

- i vigenti contratti di Servizio per la gestione della pubblica illuminazione, per la gestione del Verde Pubblico 
e arredo urbano e per la gestione degli impianti elettrici e di climatizzazione degli immobili comunali, 
sottoscritti fra il Comune di Carrara e Nausicaa S.p.A.; 
- la propria determinazione protocollo n. 4725 del 29/11/2022 con cui si affidava alla società Leonardo Web 
S.r.l. la fornitura del software di geolocalizzazione delle griglie/caditoie nel territorio comunale; 

 

PREMESSO CHE: 

- Nausicaa S.p.A., e prima ancora Amia, è dotata di un Sistema Informativo Territoriale (SIT o GIS) della 
società DbCad/Geo Web; 
- tale sistema è stato gestito e aggiornato fino al 2018, dopo di che è stato chiesto di portare il sistema in 
Cloud per poter lavorare direttamente on line; 
- la società DbCad/ Geo Web all’epoca non era in grado di trasportare il sistema completamente in Cloud e 
comunque aveva dei costi molto elevati perché le personalizzazioni software erano da scrivere;  
- il servizio non soddisfaceva le aspettative e per questa ragione si è iniziato a cercare sul mercato delle 
alternative che fossero native in Cloud, senza sviluppi proprietari e soprattutto il più possibile configurabile; 
- nel 2022 è stato individuato il software della società Leonardo Web, operatore leader del settore, che ha 
commercializzato un prodotto (Li.Pad.) idoneo per lo svolgimento del lavoro richiesto, rispondente alle 
necessità, di facile utilizzo per qualsiasi operatore e in linea con i prezzi di mercato e con la quale società 
sono stati attivati dei test; 
- nel frattempo per esigenze del servizio “gestione fognature bianche” è stato attivato il contratto con la 
stessa società Leonardo Web; 
- è necessario ripartire con il software SIT; 



 

 

Pag. 2/3 

 

 

Nausicaa S.p.A. 

Viale Zaccagna 18/A 

54033 Carrara MS 

Tel.:  +39 0585 644311 

Fax: +39 0585 786578  

N. verde: 800 015821 

www.nausicaacarrara.it 

nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

 

CF P.IVA 00637570458 

Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 

Iscr. Reg. Imprese 00637570458 

Iscrizione REA n. 58597 

- appare opportuno, sotto un profilo funzionale e operativo, avere un unico sistema SIT, procedendo in 
continuità col contratto vigente, anziché segmentare la fornitura; 
- il software fornito dalla soc. Leonardo Web, con la quale è stato attivato un contratto triennale (a seguito 
della determinazione 2022/4725 sopra richiamata) soddisfa pienamente le esigenze aziendali, è di semplice 
utilizzo e ha dei costi in linea col mercato; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto integrativo, per i rimanenti servizi, del software 
di cui sopra; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, che consente 
il ricorso all’affidamento diretto di forniture/servizi per importi inferiori ad euro 139.000,00 anche senza la 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

DATO ATTO CHE il valore dell’affidamento in oggetto è nettamente inferiore a tale soglia;  

 

RITENUTO, pertanto, per quanto esplicitato, di procedere in al senso; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- è stato richiesto un’offerta per l’integrazione del servizio a Leonardo Web S.r.l., C.F/P.I. 0282044004, sede 
legale in Via D. Galimberti, 50, 12030 Manta (CN), operatore leader del settore; 
- si è ritenuto di richiedere l’elaborazione di un’offerta per importare i dati pregressi dal vecchio SIT; 
- si è ritenuto di richiedere l’elaborazione di un’offerta per il canone ricorsivo, considerando comunque di 
avere una durata di almeno 5 anni prolungabili di altri 5, così da consentire da un lato l’ammortizzazione del 
costo dell’investimento e dall’altro l’allineamento dell’affidamento alla scadenza naturale del contratto di 
servizio di cui in premessa;  
- la società si è resa disponibile alla fornitura del prodotto richiesto formulando un preventivo di 

o per l’Indoor: 
▪ 4.375,00 € oltre iva di legge, Una Tantum per l’importazione 
▪ 1.987,50 € oltre iva di legge, per la configurazione del sistema 
▪ 520,00 € per il canone annuale ricorsivo così suddiviso: 260,00 € per Impianti elettrici e 260,00 € per 

impianti termici 
o per l’outdoor: 
▪ 2.400,00 € oltre iva di legge, Una Tantum per l’importazione 
▪ 1.485,00 € oltre iva di legge, per la configurazione del sistema 
▪ 640,00 € per il canone annuale ricorsivo così suddiviso: 390,00 € per la pubblica illuminazione e 250,00 

€ per il verde pubblico/arredo urbano 

 

RITENUTO: 

- che l’offerta formulata dall’operatore economico suddetto sia  pienamente corrispondente alle esigenze 
aziendali ed in linea coi prezzi di mercato; 
- per quanto esplicitato, di procedere all’affidamento della fornitura alla società Leonardo Web S.r.l.; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D.lgs. 50/2016, che consente, nel caso di affidamento 
diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in particolare, l’oggetto 
e l’importo dell’affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta dello stesso; 

 



 

 

Pag. 3/3 

 

 

Nausicaa S.p.A. 

Viale Zaccagna 18/A 

54033 Carrara MS 

Tel.:  +39 0585 644311 

Fax: +39 0585 786578  

N. verde: 800 015821 

www.nausicaacarrara.it 

nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

 

CF P.IVA 00637570458 

Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 

Iscr. Reg. Imprese 00637570458 

Iscrizione REA n. 58597 

DATO ATTO CHE: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisto di un software SIT outdoor e indoor per la 
gestione georeferenziata della pubblica illuminazione e del verde pubblico/Arredo urbano e per la gestione 
degli impianti elettrici e termici degli immobili comunali, che consenta: 

o la realizzazione di una mappatura georeferenziata della pubblica Illuminazione, del Verde pubblico e 
Arredo Urbano sul territorio del Comune di Carrara; 

o la realizzazione di una mappatura degli impianti elettrici e di climatizzazione degli immobili del 
comune di Carrara sotto contratto con Nausicaa; 

- il valore dell’affidamento ammonta ad euro 16.047,50 oltre iva di legge e la durata contrattuale è prevista 
in anni 5, con possibilità di rinnovo per altri 5 anni per un importo di euro 5.800,00; 
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
-  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Andrea Massa;  
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, al termine delle verifiche 
finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla vigente normativa;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 
e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della l. 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni, 
la fornitura di software per la geolocalizzazione e gestione delle griglie/caditoie alla soc. Leonardo Web S.r.l., 
C.F/P.I. 0282044004, sede legale in Via D. Galimberti, 50, 12030 Manta (CN), al prezzo di euro 16.047,50 
oltre iva di legge. 

 

 

                                                                                                              Il Direttore Generale 

                                                                                                                Avv. Lucia Venuti 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale” e successive modificazioni 

 

 


		2023-03-14T16:10:10+0100
	venuti lucia




